令和8年2月 16日

関係者各位

一般社団法人 全国さく井協会

特定非営利活動法人 地中熱利用促進協会

勉強会開催のお知らせ

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度下記勉強会を、主催：一般社団法人 全国さく井協会、共催：特定非営利活動法人 地中熱利用促

進協会にて開催する運びとなりました。

カーボンニュートラルに向けた熱エネルギーの利用において、効率の高い地下水を利用することは重要で

あると考えています。しかしながら、戦後高度成長期に地下水を多量使用したため、地盤沈下が発生し、国

内各地で法律並びに条令により地下水の採取を規制されているのが現状です。

2019 年度から、国家戦略特別区域法による規制緩和により、大阪市の特定地域において「建築物用地下

水の採取の規制に関する法律」の規制が緩和されました。現在は厳しい条件が付されていますが、昨年9月

11日にはさらなる規制緩和提案が大阪市より行われています。

今後の規制緩和の可能性について理解を深め、地盤沈下を起こさない適正な地下水利用について参考にな

れば幸いでございます。

記

題 名：カーボンニュートラルに向けた地下水の適正熱利用勉強会 ～用水2法の規制緩和の可能性～

日 時：令和8年 3月6日 14：30～16：15

方 式：対面およびオンラインによるハイブリッド

場 所：中央区立環境情報センター「エコノバ」 研修室

    東京都中央区京橋三丁目1番1号 東京スクエアガーデン6階 京橋環境ステーション内

参加費：無料、どなたでもご参加いただけます。

次 第： 開会挨拶  一般社団法人全国さく井協会 副会長 若林 直樹

講演１『大阪市の帯水層蓄熱の普及促進に向けた取組』

大阪市環境局環境施策部エネルギー政策担当課長 大谷 直人 様

講演２『地下水採取規制の合理化に向けた検討状況』

環境省 水・大気環境局 環境管理課 環境汚染対策室 室長補佐 松井 達 様

質疑応答

閉会挨拶  特定非営利活動法人 地中熱利用促進協会 事務局長 赤木 誠司

お申込：申込フォーム（ https://ws.formzu.net/fgen/S4494682/ ）よりお申し込みください。

以上

■懇親会のご案内■ 勉強会終了後、懇親会を開催いたします。

忌憚のない意見交換の場として、ぜひご参加ください。

日 時： 令和8年 3月6日 17：00～19：00

会 場： 京料理と創作和食 刻 八重洲店（東京都中央区京橋1-5-1 5F）

会 費： 8,000円

お申込： 上記申込フォームにてお申し込みください。